58 Sed dubitari potest, an magnitudo Civitatis & Dicēsis in multitudine civium, an verò in honestate & nobilitate morum constitutā in qua breviter sub distinctione resoluam: si enim multitudo consideretur ad erectionem nova Cathedralis, credo attendendam esse multitudinem civium virtute & honestate mortum pollutum: nam cūm hoc sit necessarium requiri ad locum ubi Cathedrales erigi debent, ut sup. c. 4. tradidimus, cūm de loco, in quo erigenda esset, petractavimus; merito virtus & honestas potius quam populi numerositas attendi debet: ut voluit Lotter, d. c. 11. num. 2. Barbol. in collect. ad text. in d. c. Precipitamus, in fin. Si verò agatur de dismemberatione, credo attendendum esse numerum, & non qualitatem civium: nam cūm dismemberatio fiat propter multitudinem & dilatationem, ob quam caufam unus solus Pastor gubernare non potest, merito numerus, & non qualitas attendenda est: quia quando subditus bonis pollent mortibus, minus indigena gubernatione Episcopi, cūm minus sit quod corrigerem habeant.

58 Ex dicta etiam causa, que consistit in difficultate gubernationis Ovium respectu Episcopi, oritur etiam eadem causa respectu subditorum, quando ipse propter distantiam, commode adire non possunt vel Episcopum, pro administratione justitiae, sive pro aliis negotiis ad munus Pastoralē pertinentibus, & necessitatem vel utilitatem subditorum recipiuntibus; vel Ecclesiam Cathedralem pro his rebus, quas ministrare tenetur Ecclesie in inferioribus; velut pro Christis in Iovis majoris Hebdomada: quia hoc casu nova potest erigi Cathedrale: ex text. in dicto cap. 89. Et temporis, 16. q. 1. cap. Ad audiētiā, el primo, & Eccl. adīf. quia tunc necessitas facit ius, & facilē dispensatur: ut videmus quod licet electio Episcoporum de jure ad provinciales pertinerer, tamen propter difficultatem conveniendi, in Hispania, ad Tolentianum Episcopum transfluerunt in Concil. Tolet. 12. c. 6. de quo est text. in c. Cum longè, 63. dist. ad quem text. vide Covarti. in reg. pofessor. p. 2. §. 10. ex n. 5. quibus etiam consonant omnia, que paulo ante diximus de dispensatione juris propter distantiam locorum: quibus adspiciuntur omnia quae considerant DD. in erectione nova Parochia propter distantiam & incommodum parochianorum, de quibus vide latè Monet. d. cap. 11. n. 3. 5. Ant. de Butrio in cap. Vacante, n. 5. ubi Abb. n. 2. & c. In cap. Consequens, n. 2. de Cleric. non resident. Barb. in Paf. alleg. 5. 4. n. 1. in collect. ad d. c. Ad audiētiā, n. 2. de Eccl. adīf. ubi plures citat. Quae omnia fundantur; nam cum propter superadictas causas, animarum salus valde periclitetur confundulentur est subditus, & huius malo occurrere necesse est: cap. Petrus, 39. dist. facit text. in fui ratione, Clem. un. vers. Aut talis necessitas, de Baptis. Mandat. tract. de signat. Grat. verbo, Erectiones, ver. Insper moris periculum: itaque non quae sufficiet distantia ad novum erigendum Episcopatum, sed ea dumtaxat que praeberet difficultatem Episcopis pro administratione justitiae, & subditis pro bono guberni animarum suarum: Rota decif. 45. ver. Tamen non qualiter distantia, p. 1. rec.

94 Licer tamen haec causa adeo legitima sit, si per alium modum subveniri potest, nova non debet erigi Cathedrale: nam licet propter numerositatem populi dismemberetur parochia & nova erigatur, tamen si administrationi possit succurreri adiungendo alios Sacerdotes, per quos cultus divinus celebretur, & Sacraenta administrentur, non potest nova ergi Parochialis; ut voluit Rota in Aquilana nullitate cōfessionis, 10. Maii 1613, coram Pirovano, quae est decif. 48. in recent. Farinac. p. 1. cui addit Barbol. in Paf. alleg. 68. n. 1. Lotter. de re benef. lib. t. q. 28. num. 2. cum seqq. ex quibus inferuntur, quod si intra limites Parochiae adit Oratorium, in quo Divina ministrentur, non potest nova propter distantiam ergi: Menoch. conf. 477. n. 9. Conf. de remed. subſid. remed. 76. Riccius in prax. form. Eccl. decif. 45. 4. n. fin. Barbol. d. alleg. 68. num. 7. que omnia exprefse decidiuntur in cap. Quoniam in pleniorque 14. de off. Ord. cui addit Barbol. in Paf. alleg. 5. 4. ex num. 126. alio enim pacto Episcoporum auctoritas numerofite vifeſret, contra id quod supra notavimus, ex text. in cap. Pra-

epipim, ubi DD. 5. 3. in ordin. 16. q. 2. Lotter. de re benef. d. lib. 1. g. 11. num. 2. 8. Verum distantia sufficiat ad hujus causa justificationem? non est in iure decisum; quare totum hoc arbitrio Summa Pontificis relinquatur, ut penitus circumstantis judicet utrum commode non possit per unum. Prælatum Dicēsis gubernari: ut in Parochiali resoluente Menoch. de Arbit. cap. 495. Barbol. in collect. ad text. in c. Ad audiētiā, n. 4. de Eccl. adīf. plures apud Soloz. in Polit. India. lib. 4. cap. 5. vers. Por cernimus. Quare, causa potest adesse mutandi Cathedram ad alium locum intram: cum Episcopatum, qua est situs commodior; per tex. in cap. Si quis vult, 6. q. 7. Rebuff. in prax. iii. de transl. Episc. pag. mibi 306. num. 7. Papo. lib. 1. arreſt. tit. 13. arreſt. 3. in impressione de anno 1603. Quod similierte Gentiles observabant, & ita præceperat Imperator Trajanus Plinio minori, ut ipse testatur lib. 10. Episc. 50. unde cūm hoc modo succuri possit, non videtur causa sufficiens ad erigendam novam Cathedram, nisi alterum Summo Pontifici videatur, cujus arbitrio totum id relinquatur, ut supra dicimus est.

Exercitentia item reddituum, est etiam causa ut novus erigatur Episcopatus, & antiquus dismembretur: ut patet ext. text. in d. extranag. Salvator, sepius allegata: Solor, cum pluribus, de lar. Ind. d. tom. 2. lib. 3. c. 5. n. 27. & in polit. lib. 4. cap. 5. vers. Anadiendo, Lotter. de re benef. lib. 1. quest. 28. num. 2. quod autem in quocumque beneficio statutum era, & appetat ex text. in c. Quoniam 9. de vita & benef. Cleric. Rebuff. in prax. d. tit. de rect. Eccl. in Cathed. n. 3. Mandat. de signat. Grat. verbo. Erectiones: si etiam diminutus fructibus fit uno, cap. Cum M. Ferrarinis, cap. pen. de constitut. Rebuff. ubi proxime; ita à contrario fenu, erigentur nova beneficia quando fructus superabundant: 104 optimè Solorz. dist. tract. de lar. Ind. tomo 2. lib. 3. cap. 5. ex mon. 27.

Jutitia autem hujus causa in pluribus fundatur, que proponit Rom. Pontifex in d. extravag. Salvator, & ex affluentia fructuum dimittantur. In primis consideravit quod licet Tolofanus Episcopatus redditibus abundantia immensis, nihil tamen in Ecclesia vel Dicēsi Tolofana proveniet in divini cultus augmentum. Deinde quod ex adipreprobatis iniqtis, juxta Psalm. 72. & luxus circa carnis desideria, exactionum pompa, immensitas clientela, immoderata disfluxio in parentes, & sumptus enormes. Ultimo verendum, ne Prelat ille unicus incraftatus & dilatatus in excessibus opibus alias superbus periculose recalcat, Denm factorem suum derelinqueret, & a suo faturi recedens, perniciem exemplum in subditos derivaret. Quibus addendum est Reb. ubi prox. n. 4. Philippus Probus in addition. ad Ioan. Monach. in c. Avaritiae, de eleſt. in G. n. 7. Joan. Solorz. tract. de Ind. hor. tom. 1. l. c. 5. ex n. 27. cum seqq. & in politica Ind. l. 4. c. 5. vers. anadiendo que algunas vezes. Et hac ratione sola imagine affluenter divitiarum, divitio Episcopatum fieri potest: sed de periculo anima & damnis ex immoderata redditum affluenti provenientibus, videat latè Solorz. ubi prox. d. tom. 2. cap. 30. ex n. 27. cum multis seqq.

Antiqua est obligatio Prælatorum erga suam Ecclesiam, 106 de qua imminet B. Paulus 1. ad Timotheum 3. dicens: Episcopum unius uxoris esse virum: unde Cathedram spiritualem ipsius uxoris esse sicut confat: & testatur Euastus Papa Episc. 2. ad omnes Egypti Episcopos: cuius particula regiftatur à Gratian. in c. Sicut vir, 7. q. 1. ubi ait, quod sicut Christo conjuncta est sponsa, & eleſt, Ecclesia, sic Episcopis junguntur Ecclesie: & sicut vir non debet negligere uxorem suam, sed diligere, & castè custodire, & amare, atque prudenter regere, sic Episcopus multo magis custodire, & amare, atque prudenter regere debet Ecclesiam. Cui addit Cœfpet. in sum. Eccl. dist. 4. verbo. Episcop. verbo. Episcopus sponsus & lux Ecclesie, fol. mibi 317. Vivian. in rat. ad tex. in c. Quoniam 14. de offic. Iudic. Ordin. in princ. & pluria via apud Bellot. dist. 4. verbo. Cler. p. 1. tit. de dicipl. Cleric. §. 5. ex num. 68. cum seqq. ubi disputant verum sit matrimonium spirituale inter Clericum & Ecclesiam: & quod non sit matrimonium, sicut matrimonium Episcopi: per text. in c. Sicut in una,

## Caput Sextum.

108 munia, 21. q. 9. vidēndus Rodulfus Cupet. in repet. text. in can. aportebat, 794 dist. pag. 299. n. 17. Ex quibus Apololus ad Ephes. 5. ait: Viri diligite uxorem, sicut & Christus dilexit Ecclesiam, & semetipsum tradidit pro ea, Ecclesia enim Cathedralis ipsa dicitur Episcopi. cap. Cum inter Canonicos, de eleſt. c. Inter corporalia, & transl. Episc. d. c. Sicut vir, 7. q. 1. Chassaneus in confut. Burgund. tit. des droits appartenans agens marie, 8. 1. inglo. apres la confirmation, & in Catal. glori. mund. 4. p. consid. 32. argum. 7. nam Matrimonium est duplex, spirituale & carnale, c. Cum societas, 27. q. 2. istud est spirituale quod contrahitur inter Christum & animam, c. Que Christo, c. Nuptiarum, 27. q. 1. Et hæc matrimonia in multis equiparantur: & in quibus convenienter & differunt, videns Graffis in decif. area 2. p. lib. 1. c. 12. num. 2. ubi notat fortius esse matrimonium spirituale Episc. 110 copi, qui per Consecrationem imprimis character. & ita initiatore Episcopi, ratificatur in Confirmatione, & consummatur in Confectione, post Hostien. notavit Bellotus sup. a. n. 71. nam Oſeo 2. legitur: Et sponsabo te mihi in saſtia, in iudicio, & in misericordia, & miserationibus, & sponsabo te mihi in fide. Et Joann. 3. ait: Qui habet sponsam, & sponsam est. Quomodo ergo sponsam diligere dicunt Episcopi, sicut pascuis & redditibus amplissimis perceptis ex ipsis substantia illam ornare & ducere negligunt, sed reditus omnes in propriis luxus, epulas, atque lascivias convertunt: audient Episcopi, sancti Hieronymi censuram, in Michael. c. 2. relatam à Gratiano in cap. Ecclesie Principes, 3. 5. dist. ubi ait: Ecclesie Principes qui deliciis afflant, & inter epulas atque lascivias pudicitiam feruare se credunt, propheticus sermo describit, quod eiendi sunt de spatiofis dominis, tantum convivis, & multo labore epulis conquistis; & eiendi proper malas cogitationes, & operasua; & si vis scire quae eiendi sunt: Euangelium legue, in tenebras scilicet exteriores, ubi erit letus & stridet dentus. An non confuso & ignominia est, Iesum Crucifixum, magistrum pauperum, atque esfariem, farts predicate corporibus? Ieiuniorumque doctrinam rubentes bucas tumentia que ora profere? si in Apostolorum loco sumus, non solum sermonem eorum imitemur, sed conversationem quoque & abstinentiam amplectemur. Quare magna cum ratione Eminentissimus & Venerabilis Cardinalis Bellarminus de gemis Columbe, lib. 2. c. 5. circa fnum, cum ipsa Columba deplorat quendam Episcopum nobilem & prædictivum, apud quem losipatus vidit aulam valis argenteis splendidae, mensam magna circorum praeflanta refecit, mappas & reliqua mitra & odorem suavem spirantem; Ecclesiam vero palatio contiguam, ad quam die sequent pro Missa celebranda accesserat, omnino contrahit; id est omnia inventi fordia & vilia, ita ut vix auderet in tali loco & cum tali apparatu divina Mysteria celebrare. Et ex hac causa Ecclesiasticos qui norabat Ecclesiarum ornatum negligunt, graviter peccate notavit Coninch de artibus supernat. dist. 27. ad Eleemosyn. dubit. 11. n. 10. Boni enim Paſtores semper obseruant illud Gregorii Nazian. orat. 10. in laudibus D. Baſili, ubi commemorans disfensionem inter Antimum, & D. Basiliū, super divisione Diſcēsum ob eandem redditum copiam, concludit diffidum hoc in Ecclesie commodum conservum esse, per hec verba: Patria nimur pluribus Episcopis communia, animarum maiori cura suscepta, & qualibet exitate sua profectibus abundante, & tunc referit Solorz. de Ind. iure, d. lib. 3. c. 5. n. 2. tom. 2.

111 Ex quibus quando Præfules cultum Divinum ex affluenti divitiarum in Cathedrale & Dicēsi non augent, sed ex adipreprodū iniquitas, & luxus carni circa convivia, & totum patrimonium Crucifixi sibi vindicant; Episcopatus jure merito dismemberatur, & novus erigitur: d. extranag. Salvator, Rebuff. ubi supra qui addit Philippum in Addition. ad Monach. in cap. Avaritiae, de eleſt. in 6. quem omnino commendat optimè in proposito Solorz. d. num. 37. & in polit. Ind. d. l. 4. cap. 5. vers. Anadiendo que algunas veces. Unde deficit divini cultus augmentum est causa nova erectionis, ita ejus oblivio est causa sectionis vel dismemberationis.

112 Hinc etiam decretem fuit in Concil. Carthag. tertio Frances de Eccl. Cathedr.

113 can. 49. relato à Gratian. in c. Placuit, 12. q. 3. ut Episcopi, Presbyteri, & Diaconi, vel quicunque Clerici qui nihil habentes ordinantur, & tempore Episcopatus, vel Clericatus sui, agros vel quacumque prædia nomine suo comparant, tamquam rerum Dominicarum invasionis criminis teneantur obnoxiosi admonti Ecclesie ea ipsa contulerint. Simile etiam reperitur decretum in Concilio Toletoano 9. Can. 4. reglitrat in c. Sacerdotes, 12. q. 4. quod etiam decretum renovatum fuit in Concilio Moguntino secundo can. 8. & Concilio Epaunensi sub Gelasio I. can. 14. ubi ait, 118 Quibus Clericos aliquid de misericordia Ecclesie, cui servierit, adepit, & ad summum Sacerdotium alterius Civitatis est, vel fuerit ordinatus, quod dona accepti, vel accepere, reddat: & quod suum est ex proprietate, vel secundum instrumenti seriem probata emisse, possideat. Vide etiam Concilium Hispalense primum. Can. 2. Pacifum lib. 1. c. 16. Credetur in Sum. Eccl. diſcip. verbos facultates, quas Clerici in Officio acquisierunt, Ecclesie remaneant, fol. 405.

Hinc etiam Episcoporum & Ecclesiasticorum divitiae in 119 ufo bono, id est, in distributione bona constitut: quare tunc verè divites erunt, quotiescumque in pias Ecclesie & pauperum funduntur obventiones. Audiamus ergo, & semper memorie commendemus, Cyprianus Carthaginensem lib. de habitu Virginum, altè loquentem per hæc verba: Locupletem te esse dicas & divitem, & utendam putas his que possidere: Deus volunt: utera, sed ad res salutares; utera, sed ad bonus artes; utera ad illa que Deus precipit, que Dominus offendit: divitem sentiant pauperes, locupletem sentiant indigentes, patrimonia sua Deo fierent, Christum cibis, ut virginibus preferre gloriam lebeat; ut ad Dominis premia venire contingat multorum precibus exora: commendat illuc thesauris tuos ubi nullus fur effodiatur, quid nullus infidians græffator irruptat. Hinc S. Joannes Chrysolomus homil. 78. in Matth. cap. 24. loquens etiam cum divitibus Laicis quos Deus amplius opibus datit, ait: Ideo enim apud te pecuniam esse paup. est, ut alimenta pauperibus in oportunitate concedas. Quædā porrò in opportunitate: cum eagent, cum amescant: sicut igitur in conservo ad dispensandum dedisti, sic Dominus tibi, ut opportune impendas. Hinc etiam in Concil. Niceno 2. quod reputat 10. Conc. Alcerius Anafis Episcopus sermone in Lazarym, & divitem Epulonem: quic d. Conc. 122 inservit, & concil. generalis 7. Niceni 2. tom. 4. ait: Omne enim quod non ad usum, sed ad speciosum comparatur, laicis habet accusationem; ait Divinus Basilius: soficiant igitur nos quae ad usum tantum habentur, & ex his pauperibus exterioribus, ubi erit letus & stridet dentus. An non confuso & ignominia est, Iesum Crucifixum, magistrum pauperum, atque esfariem, farts predicate corporibus? Ieiuniorumque doctrinam rubentes bucas tumentia que ora profere? si in Apostolorum loco sumus, non solum sermonem eorum imitemur, sed conversationem quoque & abstinentiam amplectemur. Quare magna cum ratione Eminentissimus & Venerabilis Cardinalis Bellarminus de gemis Columbe, lib. 2. c. 5. circa fnum, cum ipsa Columba deplorat quendam Episcopum nobilem & prædictivum, apud quem losipatus vidit aulam valis argenteis splendidae, mensam magna circorum praeflanta refecit, mappas & reliqua mitra & odorem suavem spirantem; Ecclesiam vero palatio contiguam, ad quam die sequent pro Missa celebranda accesserat, omnino contrahit; id est omnia inventi fordia & vilia, ita ut vix auderet in tali loco & cum tali apparatu divina Mysteria celebrare. Et ex hac causa Ecclesiasticos qui non norabat Ecclesiarum ornatum negligunt, graviter peccate notavit Coninch de artibus supernat. dist. 27. ad Eleemosyn. dubit. 11. n. 10. Boni enim Paſtores semper obseruant illud Gregorii Nazian. orat. 10. in laudibus D. Baſili, ubi commemorans disfensionem inter Antimum, & D. Basiliū, super divisione Diſcēsum ob eandem redditum copiam, concludit diffidum hoc in Ecclesie commodum conservum esse, per hec verba: Patria nimur pluribus Episcopis communia, animarum maiori cura suscepta, & qualibet exitate sua profectibus abundante, & tunc referit Solorz. de Ind. iure, d. lib. 3. c. 5. n. 2. tom. 2.

114 Ex quibus quando Præfules cultum Divinum ex affluenti divitiarum in Cathedrale & Dicēsi non augent, sed ex adipreprodū iniquitas, & luxus carni circa convivia, & totum patrimonium Crucifixi sibi vindicant; Episcopatus jure merito dismemberatur, & novus erigitur: d. extranag. Salvator, Rebuff. ubi supra qui addit Philippum in Addition. ad Monach. in cap. Avaritiae, de eleſt. in 6. quem omnino commendat optimè in proposito Solorz. d. num. 37. & in polit. Ind. d. l. 4. cap. 5. vers. Anadiendo que algunas veces. Unde deficit divini cultus augmentum est causa nova erectionis, ita ejus oblivio est causa sectionis vel dismemberationis.

115 Hinc etiam decretem fuit in Concil. Carthag. tertio Frances de Eccl. Cathedr.

116 Sicut etiam expētie Episcoporum, que in necessarios usus fiunt, veluti in sui sustentatione, considerande sunt respectu Dignitatis Episcopalis, non vero respectu Nobilitatis; nam status Episcopalis, status sanctitatis & perfectionis est, in quo potius Nobilitas & status secularis dimittuntur et quām toverendus; & qui illum statum profiteretur, Ecclesiastica modestia humana nobilitatem submittere debet, potius quā Ecclesie humilitatem ad ſeculi pōpam reducere;

## De causis erigendi novas Cathedrales

quam dici poterit, cùm nihil decedat Ecclesia universali cuius ipse Pastor est.

Similiter etiam nec obstat text. in elem. 2. de reb. Eccles. ubi statuit valere unionem factam ab Episcopo, vocato Rectore, vel Defensore Ecclesie vacantis, cum alieno Capituli, dummodo non uniuersit sua Mensa: nam dico loquitor de Episcopo, non insinu ejus dispository in Romano Pontifice, cuius potestatis pleniorum longè supereminet potestatis aliorum Praelatorum, cùm ipse sit fons iurisdictionis, ceteri Rivuli, nihil habentes nisi quatenus ab illo emanant. Unde Roman Pontifices has Cathedralium novarum erectiones, Divisiones Episcopatus & Diocescum nominabant, ut expreſſe probatur in extrav. Salvator, de probab. & notat Monet. d. c. 11. num. 252.

Ex quibus cavendum maximè est à Ludovico Romano conf. 345. n. 15. cum seq. ubi concludit, Papam non posse ceſtante legitima cauſa abſque confiſu Episcopi Diocescum diſmembrare, pro quo expedit ipſe textum in can. Decimas, verf. ſicut enim 16. q. 1. quem exprefum appellat: cùm talis verbiuſus in eo non reperitur, nec rex ipſe aliquid contrarium noſtra opinioni diſponat: p̄terea in ea cauſa reperitur exprefſus Rom. Pontificis potestas reservata circa novarum ſedimentatione in c. Et temporis. c. Principius, ead. cauſa. & qu. Similiter etiam adiudicat Glosſam in c. 1. verbo inſtitutam, 22. diſt. ubi ait: Papam non debet iurius unius Eccleſie detrahere, & alteri dare: Quia hoc totum de honeſtate intelligendū eſt, non de neceſſitate: nam non debet, non eſt idem quod non potest. Unde merito caverendum eſſe in hac materia à Romano notavit Lotter. ſup. vide eundem 9.1. ex n. 10. ubi latè responder Glosſam in can. Imperatorum, verbo diſtiones, diſt. 10.